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Özet: Ülkemiz, iklim koşulları açısından papatya bitkisinin doğal olarak 
yetiştirilmesi için elverişli bir coğrafik konuma sahiptir. Papatya, gerek tıbbi olarak 
gerek aromatik olarak güncel tedavilerde yoğun olarak kullanılan ve modern tıp 
tarafından da yoğun olarak ilgi gösterilen bir bitkidir. Halk tıbbında da geniş ve 
kadim bir kullanımı ve karşılığı olan bu bitki, ülkemizde geniş bir alanda yayılım 
göstermektedir. Bu çalışmamızda tıbbi papatya olarak kullanılan Matricaria 
chamomilla (L.) bitkisi, 6 farklı bölgeden (Merkez, Siverek, Bozova, Birecik, Halfeti 
ve Viranşehir) toplanmış ve klorofil, malondiaaldehit (MDA), prolin, antisiyonin 
miktarları ile enzim (katalaz, glutatyon redüktaz, askorbat peroksidaz ve 
süperoksit dismutaz) analizleri yapılmıştır. Analizler toplu olarak 
değerlendirildiğinde Birecik yöresi örneklerinde katalaz, glutatyon redüktaz ve 
askorbat peroksidaz enzim aktivite miktarı ile klorofil, prolin ve antosiyaninin en 
yüksek; süperoksit dismutaz aktivitesinin en az olduğu tespit edilmiştir. 

  
  

Determination of Enzyme Activity in Chamomile (Matricaria chamomilla (L.)) Species 
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Abstract: Our country has a favorable geographical location for naturally growing 
chamomile plants in terms of climatic conditions. Chamomile is a plant that is use 
dextensively in current treatments, both medicinally and aromatically, and has 
shown great interest in modern medicine. This plant, which has a wide and ancient 
uses and equivalent in folk medicine, is grown in a widearea in our country. In this 
study, Matricari achamomilla (L.) plant, used as a medicinal chamomile, was 
collected from 6 different regions (Merkez, Siverek, Bozova, Birecik, Halfeti and 
Viranşehir), and the amount of chlorophyll, malondiaaldehyde (MDA), proline, 
antisionine and enzyme (catalase, glutathione reductase, ascorbate peroxidase and 
superoxide dismutase) analyzes were performed. When the analyzes were 
evaluated collectively, in the samples of Birecik region it was determined that the 
amount of catalase, glutathione reductase and ascorbate peroxidase enzyme 
activity and chlorophyll, proline and anthocyanin were the highest; superoxide 
dismutase activity was least. 

  

 
1. Giriş 
 

Bitkinin bilimsel adı Matricaria chamomilla (L.) olup, 
bitkinin Türkçe ve yöresel ismi; papatya, çiçek mastık 
ve yoğurt çiçeğidir. Bitkinin kullanım amacı; teskin 
edici özelliği nedeniyle başta bel ve baş ağrısı olmak 
üzere bölgesel ağrıları dindirmesidir. Bununla 
birlikte; dişeti ve boğaz iltihaplarının tedavisinde 
gargara olarak kullanıldığı bilinmektedir. Ayrıca 
yakacak, boya ve süs amaçlı da kullanımı söz 
konusudur. 
 
Papatya bitkisinin anavatanı Doğu Avrupa ve 
Asya’dır. Ancak geçtiğimiz birkaç yüzyıldan bu yana 

Orta Avrupa’ya da yayılmıştır. Amerika ve 
Avustralya’ya ise tahıllarla beraber götürülmüştür. 
Chamaemelon adı altında Plinius ve Dioskorides (M.S. 
77-79) tarafından, aynı zamanda Arap tabipler 
tarafından da kullanılmıştır. Erken dönemlerde, 
papatya çiçeklerinden elde edilen yağdan hazırlanan 
preparatların kullanıldığı belirtilmektedir. 
Günümüzde bile mavi yağ olarak bilinen papatya 
yağından, ilk defa 1588’de bahsedilmiştir. Mayıs 
papatyası bugün dünyanın birçok yöresine yayılmış 
bulunmakta ve pek çok ülkede kültürü yapılmaktadır. 
En fazla üretimi yapılan ülkeler Almanya, Macaristan, 
Rusya, Belçika, Fransa, İspanya, Yunanistan ve 
Türkiye’dir [1-3]. 
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Papatya bitkisi, Papatyagiller (Asteraceae) 
ailesindendir. Yaklaşık 25 santim boyunda, bir yıllık 
ve otsu yapıda bir bitkidir. Yaprakları ince parçalı 
olup, yaprak sapı yoktur. Çiçeğinin orta kısmı sarı 
veya sarının farklı tonlarındadır. Meyvesinden 
sarımsı-esmer renkli uçucu yağ elde edilir. Mevcut 
uçucu yağlar içinde en yumuşak olanlardan biridir. 
Öksürük ve bronşitte, boğmacada, cilt iltihaplarında, 
kaşıntıda, sivilcede, zona hastalığında, yarık ve çatlak 
deride, sinirsel kaynaklı kas kasılmalarında, 
çocuklarda uyku bozukluklarında, çocuklarda sinirsel 
karın ağrılarında, korkularda sakinleştirici, 
rahatlatıcı, stres giderici, iltihap ve kramp önleyici, 
anti bakteriyel, mantar önleyici, antiviral, yaraları 
iyileştirmeye hızlandırıcı, ağrı hafifletici ve cilt 
bakımına yardımcı olarak kullanılmaktadır [4, 5]. 
Mayıs-Ağustos aylarında yetişen, hoş kokulu, tek 
yıllık bir bitki olan papatya; otoyol kenarları, 
rekreasyon alanları, tarlalar, bahçeler vb. kısacası boş 
bulduğu her alanda yetişebilmektedir [2, 3]. 
 

Ülkemiz zengin bir biyoçeşitliliğe sahiptir. Bu 
zenginlik ülkemize özgü endemik bitkilerin 
çeşitliliğini de beraberinde getirmektedir. Avrupa’nın 
tamamında 13000 adet farklı bitki türü varken 
yalnızca ülkemizde bu değer 12000 civarındadır. 
Ülkemizde 346 adet bitkinin ticareti yapılmaktadır. 
Bu bitkilerden 112 adet tür ihraç edilerek ülkemiz 
ekonomisine katkı sağlamaktadır. İhraç edilen bu 
bitkilerin 24 adetinin endemik bitki olduğu 
bildirilmektedir [6-8]. 
 

İnsanların bitkilere olan ilgisi ve onlarla ilişkisi 
insanlık tarihi kadar eskidir. Nitekim beslenme 
ihtiyacının karşılanması dışında da insanlar bitkilerle 
ilgilenmiş ve onları çeşitli hastalıkların tedavisinde de 
kullanmışlardır. Bu sayede; insanlık tarihi boyunca 
nesilden nesle aktarılan deneyim ve tedavi 
yöntemleri, belirli bir birikim oluşturmuştur. 
Günümüzde, Dünya Sağlık Örgütü (WHO); bitkisel 
drogların sayısını 1900 olarak belirlemiştir. Bununla 
birlikte; dünyada, tedavi sürecinde yararlanılan 
yaklaşık 20.000 bitkinin 600 kadarı Türkiye’de 
yetişmektedir [9]. Hem bitkilerin sayısının çokluğu 
hem de çeşitliliği; bunlara ait bilgilerin düzenli bir 
şekilde yazılı hale getirilmesini zorunlu kılmaktadır. 
Son yıllarda, bu alanda; Hindistan, Çin, Nijerya, Kenya 
ve Latin Amerika ülkelerinin atılım yaptıkları 
görülmektedir. Söz konusu ülkelerde, etnobotanik 
üzerine enstitüler ve laboratuvarlar da kurulmuştur. 
Türk toplumunda çoğunluğun kırsal bölgelerde 
yaşamasından dolayı halk, yabani bitkilerle yakından 
ilgilenmektedir. Halk yabani bitkilerin bir 
bölümünden gıda, baharat, boyar madde veya 
hastalıkların tedavisinde yararlanmaktadır. Tıbbî 
bitkilerden en üst düzeyde istifade edebilmek, amaca 
uygun üretimini ve kullanımını sağlamak, tedavi 
sürecindeki etkinliklerini arttırmak için; kimyasal 
içeriğinin ve etken maddelerinin miktarları, 
özellikleri ve etki mekanizmalarının tespit edilmesi 
gerekmektedir [10-13]. 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nin tıbbî folkloru; 
özellikle bu bölgedeki pek çok yerleşim yerinin geniş 
bir coğrafyaya dağınık halde ve büyük ölçüde 
korunmuş olması sebebiyle önem arz etmektedir. 
Bölgede kültürü yapılan birçok bitki türü ve bazı 
yabani türler, tedavi edici özelliğiyle bilinmektedir. 
Gerek sanayi yatırımlarının gecikmesi gerekse ulaşım 
olanaklarının uzun yıllar boyunca sınırlı kalması 
nedeniyle, bu bölgede yüzlerce yıldan bu yana 
sürdürülen geleneklerin çoğu değişmeden günümüze 
dek gelebilmiştir. Bu geleneklerden biri olan, tedavi 
edici özellikleriyle bilinen bitkilerin kullanımı; kırsal 
kesimde olduğu kadar, kent yaşamı içinde de yerini 
almıştır [14-17]. 
 
Bu çalışmada tıbbi papatya olarak kullanılan 
Matricaria chamomilla (L.) bitkisinin, 6 farklı 
bölgeden (Merkez, Siverek, Bozova, Birecik, Halfeti ve 
Viranşehir) toplanan bitki örneklerinde enzim 
miktarı bakımından analizini yapmak, literatürde 
papatya ile ilgili eksiklerin giderilmesine katkı 
sunmak, sıkça kullanılan bu bitki hakkında genel 
bilgiler ve sonuçlar elde etmek amaçlanmıştır. 
 
2.  Materyal ve Metot 

 
Çalışmamızda 6 farklı yöreden (Merkez, Siverek, 
Bozova, Birecik, Halfeti ve Viranşehir) toplanan 
papatya örneklerinin yaprakları ve dalları 
(homojenize edilerek) kullanılmıştır. Toplanan bitki 
örnekleri laboratuvar ortamında analize hazır hale 
getirilerek, klorofil, malondiaaldehit (MDA), prolin, 
antisiyonin miktarları ve enzim (Katalaz (CAT), 
Gulutatyon redüktaz (GR), Askorbat peroksidaz 
(APX), Süperoksit dismutaz (SOD) aktiviteleri 
belirlenmiştir. 

 
Klorofil miktarı; Luna ve ark. [18], yöntemine göre 
gerçekleştirilmiştir. Papatya örnekleri %80 oranında 
10mL etanol içerisine koyulmuştur. 80C sıcaklıkta 
20 dakika inkübasyona bırakılmıştır. Daha sonra 
örnekler 5000 rpm devirle 10 dakika santrifüj 
edilmiştir. Ardından; 654 nm absorbans değeri ile 
spektrofotometrede (Shimadzu UV-1208) 
okunmuştur. Sonuçlar µg/mg taze ağırlık (T.A.) 
olarak hesaplanmıştır. 

 
MDA miktarı; Lutts ve ark. [19], yöntemine göre 
çalışılmıştır. Papatya örneklerinden 200 mg yaprak 
tartılıp alınarak %0.1 ’lik 5 mL trichloro acetic acid 
(TCA) eklenmiştir. Hazırlanan bu karışım 20 dakika 
12500 rpm devirle santrifüj edilmiştir. Bu 
ekstrakttan 3mL süpernatant alınıp içerisine %20 
thiobarbituric acid (TBA) bulunan %0.1 ’lik 3mL TCA 
eklenmiştir. Karışım, 95 C sıcaklıktaki su 
banyosunda 30 dakika bekletildikten sonra 
spektrofotometrede (Shimadzu UV-1208) 532 ile 600 
nm absorbans değerlerinde okuma yapılmıştır. Kör 
olarak %0.1’lik %20 TBA barındıran TCA 
kullanılmıştır. 
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Prolin miktarı; Bates ve ark. [20]’ nın geliştirdiği 
yöntemle yapılmıştır. Yönteme göre; 0.5 g yaş yaprak 
örneği %3’lük Sulfosalisik asit (10 mL) ile homojenize 
edilmiştir. Filtre edilen örnekler 60 dakika boyunca 
90 C’de su banyosu içerisinde ninhidrin ile 
reaksiyona sokulmuştur. Ardından örnekler buz 
banyosuna alınmış ve reaksiyon tamamlanmıştır. 
Soğutulmadan sonra ortam toulen ile ekstrakte 
edilmiş ve pembemsi-kırmızı renkte, standart olarak 
L prolin kullanılarak 520 nm’ de spektrofotometrede 
okuma yapılmıştır. Sonuçlar (µmol/g T.A.) olarak 
hesaplanmıştır. 
 

Antosiyanin miktarı; Fuleki ve Francis [21] tarafından 
geliştirilmiş bulunan pH-diferansiyel tayin metoduna 
göre saptanmıştır. Antosiyanin maksimum 
absorbansı 520-700 nm arası olduğundan 610 nm 
dalga boyunda spektrofotometrede okunmuştur. 
Tüm stok süresince, konsantre örnekleri aynı 
seyreltme oranlarına uyularak seyreltilmiş ve böylece 
analizler spektrofotometrenin linear sınırı olan 1.2 
absorbans değerinin altında yürütülmüştür [22]. 
Potasyum klorür çözeltisi (pH:1) ile belirlenen bu 
seyreltme oranı hem potasyum klorür ve hem de 
sodyum asetat tampon çözeltisi (pH:4.5) ile 
uygulanmış ve elde edilen seyreltikler, 15 dakika süre 
ile denge oluşması için bekletilmişlerdir. Daha sonra, 
süpernatant whatman no:1 filtre kağıdından filtre 
edilmiş ve örnek ile körün (%0.01’lik HCl) aynı anda 
koyulabildiği çift hazneli spektrofotometre 
kullanılarak saptanmıştır. Antosiyanin miktarı bütün 
örneklerde, siyanidin 3-glikozit cinsinden 34 
(MW=445,2 mol absorbans, ε=29.600) 
hesaplanmıştır [23, 24]. 
 

Enzim aktivitelerinin belirlenmesi ve ekstraktların 
hazırlanmasında ise; Papatya bitkisinden alınan 0.5 g 
yaş yaprak örneğine sıvı azot eklenerek, porselen 
havan içerisinde ezilmiştir. Ezilen yaprak örnekleri, 
içerisinde 0.1mM Na-EDTA bulunan 50 mM’ lık 
(pH7.6) fosfat (P) tampon çözeltisi ile (10 mL) 
homojenize edilmiştir. Homojenize edilen örnekler 
15 dakika boyunca 15000 rpm ve +4 C’de 
santrifüjlendikten sonra, elde edilen süpernatantta 
enzim aktiviteleri; Çakmak, ve Marschner [25] ile 
Çakmak [26]’ın bildirdikleri yöntemlere göre 
belirlenmiştir. 

Çalışma 3 yinelemeli olarak yürütülmüş ve her bir 
yinelemede 3 adet örnek (toplam 144 örnek) 
kullanılmıştır. Tesadüf parselleri deneme deseninde 3 
yinelemeli varyans analizi bakımından faktörler 
incelenmiştir. Papatya örnekleri arasındaki farklar 
anlamlı önemli fark (A.Ö.F.) çoklu karşılaştırma 
yöntemiyle incelenmiştir. 

 
3. Bulgular ve Tartışma 

 
Farklı bölgelerden toplanan papatya örneklerinde 
yapılan analizlere ilişkin sonuçlar, Tablo 1 ve Tablo 
2’de sunulmuştur. Varyans analizi bakımından 
klorofil, MDA, prolin ve antosiyanin enzim miktarları 
ile pozitif yönde anlamlı ve birbirleriyle ilişkili 
bulunmuştur (P<0.5). Özellikle klorofil, MDA, prolin 
ve antosiyaninin bütün enzimlerle anlamlı olması 
önemli bir gösterge olarak kabul edilmektedir [27, 
28]. 

 
Parametrelerin tek başına yüksek olması kayda değer 
önemli bir parametre olarak kabul görmemektedir 
[29]. Ancak parametrelerin birbirlerini destekler 
nitelikte yüksek olması önemli bir anlam ifade 
etmektedir [30, 31]. Enzim parametreleri bakımından 
bakıldığında klorofil ile pozitif yönde ilişkili olması, 
klorofil parametrelerinin bu enzimleri desteklemesi 
olumlu bir gösterge olarak değerlendirilmektedir [30, 
31]. Enzim ve klorofil miktarlarının yüksek olması 
arasındaki ilişkiye göre anlam ifade etmektedir Torun 
ve Ayaz [32] ile Kendall, ve Mckersie [33] 'nin 
bildirdiğine göre; bitkilerin stres koşullarında 
ürettikleri aktif O2 radikalleri membranlarda lipid 
peroksidasyonuna neden olmakta ve buna bağlı 
olarak membranların hasarlanmasıyla 
sonuçlanmaktadır. MDA değerlerinin yüksek olması; 
papatyanın, diğer bitki türlerinde de olduğu gibi 
çevresel stres etkenlerinden etkilenebileceğini ve 
serbest radikal oluşumunun stres koşullarında 
önemli düzeyde artabileceğini ortaya koymaktadır. 

 
Elde edilen veriler toplu olarak değerlendirildiğinde 
Birecik yöresine ait örneklerde klorofil 0.188±2, 
prolin 1,880±3, antosiyanin 2,87±1 µg/mg T.A. 
miktarıyla   en   yüksek   bulunurken    MDA    0,328±3 
µg/mg T.A. miktarıyla en düşük bulunmuştur.   
 

 
Tablo 1. Farklı 6 bölgeden toplanan papatya örneklerinde klorofil, MDA, prolin ve antosiyanin analiz sonuçları. (Değerler 
üç yinelemenin ortalaması ± standart hata olarak verilmiştir) 

İstasyon 
Klorofil 

(µg/mg T.A.) 
MDA 

(µg/mg T.A.) 
Prolin 

(µmol/g T.A.) 
Antosiyanin 
(µg/mg T.A.) 

Merkez 0.173±1a 0,549±3bc 0,954±4a 2,80±2b 
Siverek 0.176±1a 0,572±1bc 1,484±2b 2,38±2a 
Bozova 0.188±2b 0,551±2b 1,595±3b 2,75±3a 
Birecik 0.198±3bc 0,328±3a 1,880±3bc 2,87±1b 
Halfeti 0.184±2b 0,508±3b 1,632±3c 2,80±2b 

Viranşehir 0.196±1bc 0,443±3a 1,856±3bc 2,51±3a 
Klorofil p= 0.025, MDA p= 0.044, Prolin= 0.062, Antosiyanin P=0.078 
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Şekil 1. Farklı 6 bölgeden toplanan papatya örneklerinde 
klorofil, MDA, prolin ve antosiyanin analiz sonuçları 
 

 

 

 
Şekil 2. Farklı 6 bölgeden toplanan papatya örneklerinde 
CAT, APX, GR ve SOD analiz sonuçları 

Hücre hasarının bir göstergesi olan malondialdehidin 
(MDA), Birecik’ten alınan örneklerde düşük 
bulunması olumlu ve önemli bir gösterge olarak 
kabul edilmiştir. Enzim miktarları bakımından 
sonuçlar değerlendirildiğinde; Katalaz (CAT) 7.7±2, 
Glutatyon redüktaz (GR) 59.4±2, Askorbat peroksidaz 
(APX) 7.6±3 µmol/g T.A dk. miktarı, Birecik 
yöresinde en yüksek bulunurken, Süperoksit 
dismutaz (SOD) 821±2 Ünite/g T.A ise en düşük 
bulunmuştur. CAT, GR ve APX in yüksek bulunması, 
SOD’ un düşük bulunması önemli bir parametre ve 
olumlu olarak değerlendirilmiştir. 
 
Birecik yöresinde klorofil, prolin ve antosiyanin’in 
yüksek olması, CAT, GR ve APX tarafından yüksek 
miktarda desteklenmesi, bu yörede bulunan papatya 
için olumlu bir göstergedir. 
 
4. Sonuç 
 
Ülkemiz, farklı ekolojik özellikler gösteren birçok 
bölgeye sahip olması sayesinde; papatya bitkisinin 
hem doğal yetişmesi hem de kültürünün 
yapılabilmesi için oldukça elverişli bir konuma 
sahiptir. Enzim ve diğer parametreler birlikte 
değerlendirildiğinde, daha önce papatya bitkisi 
üzerinde bu denli kapsamlı bir çalışma yapılmamış 
olup, bundan sonra yapılacak çalışmalara kaynak 
oluşturması bakımından literatüre katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Bütün parametreler birlikte 
değerlendirildiğinde pozitif yönde anlamlı ilişkiler 
tespit edilmiştir. 6 farklı yöreden toplanan papatya 
örneklerinde enzim ve diğer parametrelerin miktarı 
Birecik yöresinde en yüksek olduğu anlaşılmıştır. 
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Tablo 2. Farklı 6 bölgeden toplanan papatya örneklerinde CAT, GR, APX ve SOD analiz sonuçları. (Değerler üç yinelemenin 
ortalaması ± standart hata olarak verilmiştir). 

İstasyon 
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GR 
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(Unite/g T.A) 
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Cat p=0.012, Gr p=0.022, Apx p= 0.011, Sod p= 0.044 
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